
Mestská časť 
BRATISLAVA-PETRŽALKA 

Prijímateľom dotácie pre veľké 

športové kluby 

Manuál k vyúčtovaniu pridelených dotácií pre veľké športové kluby v roku 2025 

Základné pojmy: 

V zmysle platného VZN mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 12/2023 z 12. decembra 2023, 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 7/2020 zo dňa 16. septembra o poskytovaní dotácií pre veľké 

športové kluby z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka, Vám bola poukázaná finančná 

dotácia v schválenej výške na transparentný účet, ktorý ste uviedli v žiadosti o dotáciu. 

Schválená dotácia Vám má byť poukázaná na Váš transparentný účet. 

. 

Svojim podpisom na Zmluve ste sa zaviazali poskytnuté finančné prostriedky použiť len na účel 
uvedený v Článku I, bod 2 tejto zmluvy (§ 3 VZN 7/2020): 
t.j. výlučne na podporu detí a mládeže vo veku 5-23 rokov a to najmä za účelom: 

a) účasti talentovaných športovcov jednotlivcov a kolektívov na regionálnych, 
celoslovenských či medzinárodných súťažiach, 

a/alebo 
b) pokrytie nákladov na činnosť a prevádzku športovania členskej základne (detí a 

mládeže). 

Rovnako ste sa zaviazali viesť ďalej tieto finančné prostriedky na uvedenom transparentnom 
účte, uhrádzať oprávnené výdaje z tohto účtu, pričom ste oprávnený ich použiť na vyššie 
uvedený účel najneskôr do 15.11.2025. 

Žiadateľ, ktorý použije dotáciu v rozpore s účelom dohodnutým v zmluve, alebo nepredloží 
vyúčtovanie použitia dotácie stanoveným spôsobom v stanovenom termíne, je povinný túto 
dotáciu bezodkladne vrátiť na bankový účet prispievateľa uvedený v záhlaví zmluvy. 

Podmienky čerpania dotácií VZN - Oprávnené a neoprávnené výdaje: 

§ 5 (4) Poskytnuté finančné prostriedky musia byť použité len na účel, na ktorý boli 
pridelené a v tom kalendárnom roku, pre ktorý boli poskytnuté. 

Na každom naskenovanom/skopírovanom origináli účtovného dokladu, ktorým sa preukazuje 
použitie dotácie, musí byť modrým perom napísaný text: „Dotácia – MČ Bratislava-Petržalka“ 
a uvedená čiastka, hradená z dotácie.  
Účtovné doklady predložené žiadateľom dotácie vo vyúčtovaní nesmú byť použité pri zúčtovaní 
dotácie z iných zdrojov, ako z rozpočtu mestskej časti. 

Spôsob refundácie a vyúčtovania: 

Všetky oprávnené výdavky, ktoré boli uhradené od 2. 1. 2025 do dňa poukázania dotácie na 
váš transparentný účet, je možné refundovať – tieto výdavky hradíte z klubového účtu. 



Od dňa prijatia dotácie na transparentný účet musia byť všetky výdavky hradené už 
výlučne z transparentného účtu. 

Výdavky uhradené pred prijatím dotácie (z klubového účtu) si následne vyrovnáte prevodom 
príslušnej sumy z transparentného účtu späť na klubový účet. 

K každému výdavku musí byť vo vyúčtovaní priložený podklad – napríklad faktúra a doklad 
o úhrade (z klubového aj transparentného účtu, podľa toho, z ktorého bol výdavok hradený). 

Na vyúčtovanie použite tabuľku, ktorá je súčasťou elektronického formulára na portáli 
petrzalka.egrant.sk. 

Transparentný účet musíte uzatvoriť do 15.11.2025 (v zmysle textu zmluvy s mestskou časťou) 

a doručiť elektronicky  vyúčtovanie dotácie najneskôr do 30.11.2025. 

 

Nepoužité fin. prostriedky je potrebné vrátiť na účet mestskej časti do 30 dní (v zmysle textu 

zmluvy s mestskou časťou). 

V prípade, že uhrádzate zálohovú faktúru, je potrebné mať túto skutočnosť uvedenú v zmluve 

s vašim partnerom (predmetnú zmluvu je treba priložiť k vyúčtovaniu, inak nárok na úhradu 

preddavkových faktúr nie je možné pri vyúčtovaní zo strany mestskej časti akceptovať). 

 (3) Dotáciu nie je možné poskytnúť: 

c) na podujatie alebo účel poškodzujúci životné prostredie, otvorenou alebo skrytou formou 
podnecujúci extrémistické zmýšľanie a neznášanlivosť na základe pohlavia, rasy, farby pleti, 
jazyka, viery a náboženstva, národného alebo sociálneho pôvodu, príslušnosti k národnosti 
alebo etnickej skupine, narúšajúci verejný poriadok a podobne,  
d) politickým stranám, politickým hnutiam a ich koalíciám a verejným činiteľom, 
e) na úhradu nákladov aktivít a podujatí z predchádzajúcich rokov alebo ich refundáciu, 
f) na finančné dary, odpisy, pokuty, dotácie inému subjektu a odmeny funkcionárom, 
g) na odmeny osobám spojeným so žiadateľom, ak sa priamo nevenujú športovej činnosti detí 

a mládeže v členskej základni žiadateľa vo veku 5 - 23 rokov, 
h) na finančné vyčíslenie dobrovoľnej práce v prospech predmetu žiadosti žiadateľa, 
i) na úhradu nákladov, na ktoré bol poskytnutý finančný príspevok z vecne príslušného 

ministerstva, na ktoré bol poskytnutý finančný príspevok z rozpočtu mestskej časti v zmysle 
platnej legislatívy, alebo na ktoré boli poskytnuté finančné prostriedky z iných zdrojov, 

Usmernenie: 
1) § 7 ods. (4) zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov 
2) § 31 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení 
neskorších predpisov 

Vyúčtovanie: 

Žiadateľ vykoná vyúčtovanie elektronicky prostredníctvom online formuláru dostupného na 
portáli https://petrzalka.egrant.sk do 30.11.2025, spôsobom ako je uvedený v § 8 VZN č.7/2020 
o poskytovaní dotácií pre veľké športové kluby. 

Nepoužité finančné prostriedky z poskytnutej dotácie spolu s prípadnými výnosmi z nich je 
žiadateľ povinný vrátiť na účet prispievateľa, a to do 14 dní odo dňa predloženia vyúčtovania, 

https://petrzalka.egrant.sk/


najneskôr však do konca januára roka, nasledujúceho po roku, na ktorý mu bola poskytnutá 
dotácia. 

Žiadateľ je povinný na viditeľnom mieste a primeranou formou informovať verejnosť o tom, že 
aktivity alebo činnosť klubu je podporovaná dotáciou z mestskej časti Bratislava-Petržalka; pri 
informovaní masmédií o svojej činnosti, pri aktivitách realizovaných v súvislosti dotáciou, a pri 
ich propagácii (napr. tlač materiálov, pozvánok a pod.) výslovne uvedie že boli financované z 
dotácie mestskej časti Bratislava-Petržalka. Žiadateľ je tiež povinný uverejniť na svojej 
internetovej stránke, že aktivity alebo činnosť boli realizované z dotácie poskytnutej mestskou 
časťou Bratislava-Petržalka. Žiadateľ sa zaväzuje zdržať akéhokoľvek konania, ktorým by 
ohrozil dobré meno prispievateľa, resp. konania predstavujúceho neoprávnený zásah do dobrej 
povesti prispievateľa. 

Žiadateľ je povinný umožniť prispievateľovi vykonať finančnú kontrolu hospodárenia s 
poskytnutou dotáciou podľa zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a § 10 VZN č.7/2020 o poskytovaní dotácií pre veľké športové 
kluby za účelom kontroly použitia dotácie a plnenia zmluvných podmienok. Žiadateľ s 
vykonaním kontroly podľa tohto bodu zmluvy výslovne súhlasí. 

V prípade, ak je žiadateľovi poskytnutá dotácia minimálne vo výške 20.000,- Eur, žiadateľ sa 
zaväzuje umožniť osobe určenej prispievateľom zastúpenie v kontrolnom orgáne žiadateľa. Za 
daným účelom sa žiadateľ zaväzuje písomne vyzvať prispievateľa do 30 dní odo dňa 
nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy, aby oznámil žiadateľovi, kto bude osobou určenou 
prispievateľom. Žiadateľ sa zaväzuje v lehote 30 kalendárnych dní odo dňa doručenia 
oznámenia prispievateľa o určení osoby prispievateľa, zabezpečiť členstvo určenej osoby v 
kontrolnom orgáne žiadateľa, o čom bez zbytočného odkladu písomne upovedomí 
prispievateľa. V prípade porušenia povinností žiadateľa podľa tohto bodu zmluvy sa žiadateľ 
zaväzuje poskytnutú dotáciu vrátiť na bankový účet prispievateľa bez zbytočného odkladu po 
doručení výzvy prispievateľa na vrátenie poskytnutej dotácie. 

Sankcie 

Žiadateľ, ktorý porušil finančnú disciplínu podľa § 31 ods.1 zákona č. 523/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, je povinný vrátiť finančné prostriedky do rozpočtu prispievateľa, a to vo 
výške porušenia finančnej disciplíny. Zároveň je povinný zaplatiť penále vo výške 0,1% zo 
sumy, v ktorej došlo k porušeniu finančnej disciplíny, za každý, aj začatý deň porušenia 
finančnej disciplíny do doby vrátenia finančných prostriedkov, najviac do výšky tejto sumy. 


